^k [to : M.]

de latere. Reginaldus.]

^l [felicity : April 23, F. S.]

^o [providentia divina]

^m [This heading is Strype's.]

^p [ea]

ⁿ [Domini Reginaldi Poli Legati

literarum scientia præditis demandare possumus prout in ejus literis tam sub plumbo, quam in forma Brevis expeditis plenius continetur. CUMQUE [¶]Dei benignitate, et Serenissimorum Regnum pietate Regnum hoc universaliter, et omnes Domini Spirituales et Temporales aliaeque personæ Communitatum, in eo quo proxime celebratum est Parlamento congregatæ singulariter ^rprimo et deinde universum corpus cleri provinciæ Cantuariensis et omnes fere personæ singulares dictum corpus reppresentantes, coram nobis existentes, aliaeque pleræque fuerint, Sanetæ Ecclesiæ Catholicæ per nos reconciliatae speremusque fore, ut omnes aliæ quæ reconciliatae adhæc non sunt ^sreconciliari debeant, Difficileque, et potius impossibile sit ut tam ^tinnumerosa multitudo per manus nostras reconcilietur. ^uIdeoque vices nostras in hoc locorum Ordinariis et aliis Personis, ut supra qualificatis delegandas duximus. Circumspectioni igitur vestræ, de ejus probitate, et charitatis zelo plenam in Domino fiduciam obtinemus, Auctoritate Apostolica nobis per Literas ejusdem Sanctissimi D. N. Pape et per nos vobis nunc impensa, omnes et singulas utriusque Sexus tam laicas quam Ecclesiasticas, singulares et quorumvis ^xordinium Regulares vestræ civitatis et Dioceseos personas in quibusvis etiam sacris ordinibus constitutas, ^yeujuscunque status et qualitatis existant, etiamsi Capitulum, Collegium, Universitas, seu Communitas 188 fuerit quarumvis hæresium et novarum Sectarum professores aut in eis culpabiles vel suspectas ac credentes, receptatores, et fautores ipsorum suos errores agnoscentes, ac de illis dolentes, et ad orthodoxam fidem recipi humiliter postulantes, cognita in ipsis vera, et non ficta ^zaut non simulata poenitentia, ab omnibus et singulis hæresium et schismatis, et ab orthodoxa fide Apostasiarum et blasphemiarum, et aliorum quorumcunque similium errorum etiam sub generali sermone non venientium peccatis, criminibus, excessibus et delictis, (de quibus ^atamen jam inquisiti vel accusati seu condemnati non fuerint,) et quibusvis excommunicationis Suspensionis, et ^binterdictorum et aliis eccl-

[¶] [de]

^r [primum]

^s [reconciliatae fuerint]

^t [numerosa]

^u [Ideo]

^x [sic . . . ordinum]

^y [eujuscunque etiam status]

^z [aut simulata]

^a [tamen inquisiti]

^b [interdictionum]

siasticis, et temporalibus sententiis censuris et pœnis in eas præmissorum et infra scriptorum occasione ac jure vel ab homine latis vel promulgatis etiamsi eis pluribus annis insorduerint et earum Absolutio dictæ Sedi etiam per literas in die eœnæ Domini legi consuetas reservata existat, In utroque Conscientiæ scilicet et contentioso foro, eos vero qui jam inquisiti, vel accusati, aut condemnati fuerint, vel ut præfertur ad cor revertentes in foro conscientiæ tantum plenarie absolventes et liberantes.

Neenon cum eis super irregularitate per eos occasione præmissorum contracta, etiam quia sic Legati Missas, et alia divina officia, etiam contra ritus et ceremonias hactenus probatas et usitatas, celebraverint, ant illis alias se immiscuerint, contracta, Quodque irregularitate et aliis præmissis non obstantibus in suis ordinibus etiam ab hæreticis et schismaticis Episcopis etiam minus rite dummodo in eorum collatione ^c Ecclesiæ forma et intentio sit servata per eos susceptis, et in eorum susceptione etiam juramentum contra Papatum Romanum præstiterint etiam in Altaris ministerio ministrare ac quæcunque quocunque ac ^d qualicunque etiam curata invicem tamen se compatiens beneficia Secularia, vel Regularia (dignitatibus in Collegiatis ecclesiis principalibus et in ^eCathedralibus, etiam Metropolitanis post Pontificalem majoribus exceptis) etiam Schismaticis Episcopis seu aliis Collatoribus etiam laicalis potestatis prætextu habita, auctoritate Apostolica retinere dummodo alteri jus quæsium non sit. Et non ^f promoti ad omnes etiam sacros et presbyteratus ordines a suis Ordinariis si digni et idonei fuerint, rite et legitime promoveri ac beneficia ecclesiastica etiam curata si eis alias canonice conferantur recipere et retinere valeant qualitate temporis, ministeriorum defectu et ecclesiæ necessitatibus utilitatibusque ita poscentibus Dispensandi, et indulgendi, et omnem inhabilitatis et infamiae maculam sive notam ex præmissis quomodolibet insurgentem penitus et omnino abolendi, neenon in pristinum et eum in quo ante præmissa quomodolibet erant statum, Ita ^g ut omnibus et singulis gratiis privilegiis favoribus et indultis, quibus ceteri Christi fideles gaudent, et gaudere quomodolibet possunt,

^c [ecclesiastica]

^f [promotes]

^d [sic . . . qualiaecunque]

^g [ut et omuibus]

^e [sic . . . cathedralibus]

uti et gaudere valeant in omnibus et per omnia perinde ac si a fide Catholica nunquam in aliquo defecissent restituendi repnendi, et redintegrandi, ac eis (dummodo corde contriti) sua errata et excessus, circumspectioni vestræ, seu alicui alteri per eos eligendo Catholico Confessori sacramentaliter confiteantur ^b hac pœnitentiam salutarem eis pro premissis injungendam omnino adimpleant, omnem publicam confessionem, abjurationem, ⁱ renunciationem, et pœnitentiam ^kjure debitas arbitrio vestro moderandi, ^lvel in totum remittendi. Ne non quoscunque Re-189
gulares, et Religiosos extra eorum regularia loca absque sedis Apostolicae licentia vagantes, ab Apostasiæ reatu aliisque censuris et pœnis ecclesiasticis per eos propterea etiam juxta suorum ordinem instituta incursis injuncta eis pro modo culpæ pœnitentia salutari pariter absolvendi et super quacunque irregularitate propterea per eos contracta, aut cum eis, ut alicui curato beneficio de illius obtinentis ^m consensu etiam in habitu clerici sacerularis habitum suum regularem sub honesta toga Presbyteri sacerularis deferent. deservire, et extra eadem loca regularia remanere ad beneplacitum nostrum libere et licite possunt, eadem auctoritate Apostolica ob defectum ministrorum et alias prædictas causas dispensandi, Ac quoscunque qui in sacris ordinibus constituti Matrimonia etiam cum viduis et corruptis mulieribus de facto contraxerint, postquam mulieres sic copulatas rejecerint illisque abjuraverint, ab hujusmodi excessibus et excommunicationis sententia ⁿimposita, eis pro modo culpæ pœnitentia salutari in forma ecclesiæ consueta absolvendi, ac cum eis postquam pœnitentiam peregerint, et continenter ^oac laudabiliter vivere cogniti fuerint, super bigamia propterea per eos contracta, ita ut ea non obstante in quibusvis susceptis et suscipiendis ordinibus, etiam in Altaris ministerio ministrare ac alicui beneficio ecclesiastico, de illius obtinentis consensu deservire, extra tamen Diocesin in qua fuerint copulati eisdem de causis dispensando, necnon parochialium Ecclesiarum tuæ

^b [et]ⁱ [reconciliationem]^k [juxta]^l [et in]^m [consensu in habitu]ⁿ [interposita, eos]^o [et]

Dioceſeos Rectores ſive Curatos, de quorum fide probitate circumſpectione, et charitatis zelo plena fiducia conſpici p̄ poſſit, ad quarumcunque utriusque ſexuſ ſuæ parochiæ perſonarum laicarum tantum abſolutionem, et ecclesiæ Catholice reconciliatiōnem (ut p̄aefertur) auctoritate Apoſtolica faciendam. Et ſiqui ex Curatis p̄aedictis ad id idonei non fuerint in eo-rum defectum alias idoneas et ſufficientes perſonas quæ eo-rum vices ſuppleant nominandi et deputandi quos ſic per vos nominatos et deputatos in locum noſtrum in p̄aemissis abſolutionibus et reconciliatiōnibus q̄ ſubſtituimus eisque vices noſtras ſubdelegamus plenam et liberam auctoritate apoſtolica nobis (ut p̄aemittitur) confeſſa, tenore p̄aefentium concedimus facultatiem, voſque in p̄aemissis omnibus in noſtrum locum ſubſtituimus. P̄aemissis ac Regula de insordēntibus edita, et quibusvis aliis conſtitutiōnibus, et ordinatiōnibus Apoſtolicis, et omnibus illis, quæ in literis p̄aedictis Sanctitas ſua voluit non obſtare, contrariis non obſtantibus quibuscumque p̄aefentibus in p̄aeteritiſ caſibus locum habentiſ, et ad beneplacitum noſtrum duraturiſ. Datum Lambethi prope Londonum Wintoni-ensis Dioceſis, Anno a Natiuitate Domini millesimo quingen-tesimo quinquagesimo quinto idibus Februarii Pontificatus Sanctissimi Patris et Domini noſtri Domini Julii divina Provi-dentia Papæ tertii anno quinto.

REG. CAR. POLUS LEG.

p̄ [potest]

q̄ [ſubſtituimus : P̄aemissis, ac Regula]

NUMBER LXXXI.

110

[See p. 140 of this volume. This follows immediately after the preceding in Reg. Cant.]

**THE LORD LEGATE'S INSTRUCTIONS TO THE BISHOPS, IN THE
PERFORMING OF HIS ORDERS ABOUT ABSOLVING THEIR
CLERGY AND LAITY.**

Singuli Domini Episcopi, necnon Officiales Ecclesiarum, quæ Regist.
Eccles. Cant. nunc vacant pro executione eorum quæ a Reverendissimo Do-
mino Legato sunt eis demandata ordinem qui infrascriptus est,
poterunt observare.

PRIMUM vocatum ad se totum singularem civitatum, quibus
singuli præsunt, Clerum de hiis, quæ sequuntur instruere pro-
curabant.

DE paterno amore et charitate quam Sanctissimus Dominus
noster Julius Papa tertius erga Nationem Anglicam declaravit,
qui ut primum cognovit Serenissimam Mariam fuisse^r Reginam
declaratam Reverendissimum Dominum Reginaldum Cardina-
lem Polum de suo latere ad has partes Legatum misit ut Reg-
num hoc tot jam annos ab Ecclesia Catholica separatum ad ejus
unionem reducere, et in errores lapsos consolari atque in Dei
gratiam restituere studeret.

DE ejusdem Domini Legati adventu, quanta lætitia, ^s et
honore is acceptus fuit, tum a Serenissimis Regibus tum ab
aliis omnibus.

DE HIS quæ in proximo Parliamento acta et conclusa sunt
scilicet de omnibus Dominis de Parliamento et universo regno
a schismate et censuris incursis absolutis et Ecclesiæ Catholice
reconciliatis, de ^t omnibus legibus quæ contra auctoritatem sedis
Apostolice, et Romani Pontificis fuerunt per Henricum Octa-
vum et Edwardum Sextum latae et promulgatae revocatis et
abolitis, De restituta sanctissimo Domino nostro Papæ et Eccle-
siæ Romanæ eadem obedientia quæ ante hoc perniciosissimum
schisma præstabatur.

DE authoritate Episcopis restituta et maxime ut possint con-
tra hæreticos et schismaticos procedere, et eos juxta canonicas

^r [Reginam fuisse]

^s [atque]

^t [de quibusdam legibus]

Sanctiones coercere et punire. Hiis ita expositis veniant ad facultates sibi ab eodem Reverendissimo D. Legato concessas, quæ recitentur, et hic omnes qui in schisma ^u vel alias errores lapsi sunt invitentur ad Absolutionem et conciliationem humiliter ex toto corde petendam ^xneconon Dispensationes tam super ordinibus, quam super beneficiis necessarias et oportunas ^ypostulandas deinde præfigatur Dies intra quem dicti de clero humiles et pœnitentes compareant ad petendam suppliciter absolutionem reconciliationem et dispensationes prædictas. Idem vero Domini Episcopi postquam illi omnibus erroribus suis renunciaverint, et promiserint sacramentaliter ipsis aut alteri sacerdoti Catholico confessuros esse errores suos, et pœnitentiam sibi ^zinjungendam adimplenturos, eos absolvant, et Ecclesiae reconciliabunt, et cum ipsis juxta formam facultatum, pro pententiū necessitatibus prout sibi visum fuerit, dispensabunt: adhibendo semper convenientem, distinctionem inter eos qui solum in schisma et hereses inciderunt, et eos qui ^a eos etiam publice docuerunt, et alias ad peccandum ^b induxerunt.

191 EODEM die constituetur dies festus, et solennis, in quo, adstante in Ecclesia populi multitudine, Domini Episcopi, et omnes Curati in Ecclesiis suis omnia eadem que clero jam exposita fuerunt populo quoque insinuabant, et omnes invitabunt paterne et cum anni affectu ut agnitis erroribus suis ad Ecclesiae Catholice gremium revertantur promittendo fore ut omnibus præterita crimina omnia condonentur, et remittantur, modo eos ex animo illorum pœniteat, et illis renuncient, Praefigatur autem terminus ut puta tota Pascatis Octava intra quem terminum omnes Ecclesiae reconcilientur, ^calioquin eo lapso contra ipsos et eos etiam qui post reconciliationem ad vomitum reversi fuerint severissime procedetur Dicatur de facultate concessa a Reverendissimo Domino Legato Episcopis et aliis ut absolvere possint omnes quicunque ad cor reversi fuerint.

I IDEM Domini Episcopi et officiales nominabunt, et deputabunt Ecclesiarum parochialium Rectores, seu alias Personas idoneas, que laicos ab hærese et Schismate, et quibuscunque

^u [et]

^z [adinjungendam impleturos]

^x [neconon et Dispensationes]

^a [etiam eos]

^y [postulandas. Præfigatur]

^b [adduxerunt]

^c [alioqui]

censuris absolvant juxta facultatum formam et tenorem, data per Episcopos formula, qua in absolutione et reconciliatione uti debeant.

Eadem poterunt cum Clero totius Diocesios observari, prout commodius visum fuerit.

DOMINI Episcopi et Officiales prefati, neconon omnes Curati seu alii ad id deputati habeant librum in quo nomen et cognomen et parochia omnium reconciliatorum inscribantur ut postea sciatur, qui fuerint reconciliati, et qui non.

IIDEM Domini Episcopi et Officiales Octava Pascatis elapsa, d poterunt facere Visitationem Civitatis primo, e deinde Diocesios et siqui non fuerint reconciliati f poterunt ad se eos vocare et cognoscere causas propter quas ab erroribus suis nolunt recedere et si in eis obstinate perseveraverint, tum contra eos procedent.

In hac facienda Visitatione attendant diligenter, quæ in hoc brevi compendio sunt notata, et maximè faciant, ut omnes Ecclesiasticae personæ ostendant titulos suorum Ordinum et Beneficiorum ut si in eis aliquis alias defectus notetur illis provideant, et omni studio procurent, ut errores, quibus Dioceses eorum g sunt infectæ extirpentur, et veritas fidei tum in concionibus, tum in confessionibus doceatur deputando personas idoneas ad conciones faciendas, et confessiones audiendas id etiam curent, ut sacerorum Canonum instituta in omnibus obseruentur, et nomen Divi Thomæ Martyris, neconon sanctissimi Domini nostri Papæ ex libris dispunctum in illis restituatur, et pro eo secundum morem ecclesiæ, ut ante Schisma fiebat, ore tur.

In publicationibus hujusmodi erit ante h omnia facienda commemoratio miseriarum, et infelicitatis præteriorum temporum et magnæ gratiæ, quam nunc Deus i pro sua misericordia populo huic exhibuit hortando omnes adhaec grato animo cognosenda, et infinitas gratias Divinæ ipsius bonitati assidue agendas.

HORTANDI k etiam sunt omnes, ut devoti orent Deum pro salute et felici statu horum Serenissimorum, et de hoc regno

^a [poterint]

^e [dein]

^h [omnia commemoratio]

^f [poterint]

ⁱ [pro misericordia]

^g [sint]

^k [sunt etiam]

optime meritorum, ac merentium regum et specialiter pro felici partu Serenissimæ et piissimæ reginæ.

¹ FACULTAS Curatis et aliis Ecclesiasticis personis per ipsos idoneis cognitis et nominatis per sanctissimum D. Legatum concessa est infrascripta.

Ut ipsi omnes et singulas utriusque sexus laicas suæ parochiaæ personas quarumvis hæresium, aut novarum sectarum professores, aut in eis culpabiles vel suspectas ac credentes receptatores et fautores eorum suos errores agnoscentes, et de illis dolentes, et ad horthodoxam fidem recipi humiliter postulantes, cognita in eis vera et non ficta aut simulata pœnitentia ab omnibus et singulis hæresium schismatis et ab orthodoxa fide apostasiarum et blasphemiarum et aliorum quorumcunque errorum etiam sub generali sermone non venientium, peccatis, criminibus, excessibus, et delictis de quibus inquisiti vel accusati, seu condemnati non fuerint et cum hiis etiam in foro conscientiæ tantum, et quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdictorum et aliis ecclesiasticis et temporalibus sententiis, censuris, et pœnis in eos præmissorum occasione a jure vel ab homine latis vel promulgatis, etiam si in eis pluribus annis insorduisserent et absolutio, ^m apostolici sedi et in die cœnæ Domini per literas legi consuetas reservata existat. Injuneta eis pro modo culpæ penitentia salutari auctoritate apostolica in forma ecclesiæ consueta absolvere, et illos unitati ecclesiæ Catholicæ restituere ac omnes solemnitates, quæ in hujusmodi absolutiōnibus de jure vel consuetudine solent adhiberi ratione multitudinis, arbitrio suo in partem vel in totum remittere secumque super quacunque irregularitate præmissorum occasione contracta dispensare possint et valeant, Præmissis ac regula de insordescētibus edita et quibusvis aliis constitutionibus et ordinatiōnibus apostolicis etiam in die cœnæ Domini legi consuetis cœterisque contrariis quibuscumque non obstantibus.

DOMINUS NOSTER JHESUS CHRISTUS summus Pontifex per suam piissimam misericordiam et clementiam Vos cruore suo

¹ [These two paragraphs: “Facultas——obstantibus.” omitted.]

^m [sic]

preciocissimo redemptos de ineffabili sua pietate ab omnibus peccatis per vos commissis misericorditer absolvat Et ego auctoritate Apostolorum Divi Petri et Pauli, ac Sedis Apostolicae mihi commissa, Vos et vestrum quemlibet ab omnibus peccatis, criminibus excessibus et delictis atque ab omni Haeresi Schismate Apostasia irregularitate et quoconque errore vestris. Neenon a juramento contra Papatum Romanum per vos praestito et a ⁿquibusvis excommunicationis suspensionis et ^ointerdictorum, et aliis sententiis, censuris et poenis ecclesiasticis, a jure vel ab homine latis per vos ratione praemissorum incursis et contractis absolvo ac communioni fidelium et ^psacros Sanctæ Dei ecclesiae Sacramentis restituo, reduco, et redintegro. In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti. Amen.

NUMBER LXXXII.

192

[See p. 143 of this volume. The variations in Strype are given as foot notes.]

AN ITALIAN TO HIS FRIEND, CONCERNING CAR. POLE.

^a Pius quidam Italus, ad amicum, de studio ac Zelo pietatis, Cardinalis Poli.

Nonne solitus fuisti affirmare, Cardinalem illum tuum Polum Ex Balei
optime nosse justificationem sola fide in Christum? mirifice cu-
centuriis.
perem promotam doctrinam nostram, quam mundus odit? Ex-
pectare autem tempus atque occasionem, qua se patefaciat?
[pp. 739—41]
Ed. Bas.
Certe audivi ego te centies omnia haec affirmantem ^but audierunt
quotquot erant tibi aliqua necessitate conjuncti, et gustarunt
bonum Dei verbum. Quum aliquis eorum aliquando querere-
tur, diceretque se non posse ferre Polum ita esse addictum
Papis, atque ita palam, et tam malo exemplo consentire quoti-
die Missis, atque aliis illicitis cultibus, tu solebas prodire et
affirmare, illam esse dissimulationem ad tempus, sed patefactu-
rum se brevi, magno cum fructu Ecclesiarum Dei. Annon

ⁿ [quibusunque]

^o [interdictionum.]

^p [S. Sancti]

^a [This heading is not given by Strype.]

^b [atque]

desines nunc ita de illo sentire ac loqui? Non objicies patrocinium tam injustæ causæ? Non fateberis una nobiscum, Polum tuum aut veritatis et pietatis studium abjecisse, et peccare in Spiritum Sanctum ad mortem? aut nunquam serio in religione egisse? Ea vero colloquia, quæ apud eum aliquando instituebantur de Christo, de Evangelio, de viva fide et de justificatione, hoc spectasse, ut nobis tandem pulchre imponeret? O miserum illum, et infelicem! Proh! quam atrociter læsit æternam Dei, Christi et Spiritus Sancti majestatem, atque omnes piorum ecclesias. Nam in regno Angliae docebatur, et summa cum lætitia audiebatur, Justificatio sola fide in Christum, satisfactione peccatorum per Christum, certitudo salutis nostræ per Christum, vera pœnitentia, vera absolutio, verus ac legitimus usus Sacramentorum, atque aliæ hujusmodi doctrinæ, omnino conformes propheticis, Evangelicis, Apostolicisque oraculis, atque usui veteris Catholicae ecclesiæ, ita ut essent inde sublati, extirpatique illi foedissimi abusus, abominabilesque superstitiones atque idolomaniae, quæ scatent, regnantque in Papatu. Cum vero ageretur de his facibus rursus in illud regnum invehendis, divinis vero doctrinis abolendis, Polus tuus obtulit hic suam operam, quia speravit se autoritate et gratia plurimum illud valitulum. Ac statim regnum ingressus est, præcedente scilicet idolo crucis, et cum omni illa pompa atque abominatione, qua Legati Antichristi uti solent. Populo vero imperavit in palatum convenire, genna flectere ante se, (quin et Rex et Regina una procubuerunt in genua, nec puduit illum Antichristi Vicariam id sustinere), ubi autem populum admonuit hactenus a vera fide deviasse, atque hæreticum fuisse, addidit se absolutionem Papalem velle impartiri, eumque Sanctæ Romanæ Ecclesiæ reconciliare: et confessim erecta manu, cruceque illata, populum ipsum absolvit, id est, arripuit atque avulsit, (quantum in se quidem fuit,) a studio veræ pietatis, ac ipsiusmet veritatis. Arripuit, inquam, atque avulsit a sinu atque custodia ipsius veri pastoris Dominis nostri Jesu Christi, projectaque recte in sentinam pristinorum abusuum atque errorum, et submeram tyrannidem Antichristi insigni proditione posuit. Quid potest sceleratus, quid horribilius excogitari? Præsertim de homine, qui favere nostræ causæ aliquando visus est. Annon agnoscet nunc, quem virum tandiu et tantopere, colueris, et